FORTI8tDVOGADOS

VALUUP
consultoria

Fáhio Fortl
Lucas J. N. \}Ndn dos Santos
Dunie!C;l Ávila
Sérgio Luiz Jiilotll Wy"tt

luís Gustavo 8udz,,,k
LIIGl$ lauh ..rt Dt'~Ot'di
Jeh.rson Gimene1:

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES - PRIMEIRA CONVOCAÇÃO EM

CONTINUAÇÃO - REAUZADA PELA SOCIEDADE EMPRESÁRIA EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL: Bi::NDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO - EIREU - EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos 10 dias do mês de março do ano de 2017

(10/03/2017), às 14h10, o SR. LUís GUSTAVO BUDZIAK, representante legal da

Valuup Consultoria e Assessoria Ltda., Administradora Judicial da sociedade

elJ1presária em Recuperação Judicial BENDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO - EIRELI- EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, constituído pelo d. Juízo da 2" Vara de Falências e

Recuperação Judicial, da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, Paraná,

processo nO0032474-11.2015.8.16.0185, no uso de suas atribuiçõ~s legais, colheu as

assinaturas dos credores previamente habilitados e que se fizeram presentes,

conforme anexa USTA DE PRESENÇA E PARTICIPAÇÃO DE CREDORES, a qual faz

parte integrante da presente ASSEMBLEIA.

Presente na Assembleia Geral de Credores na data de

10/03/2017 o preposto da Caixa Econômica Federal, Sr. Darcy Madalosso Junior, com

RG nO1970678-8, SSP/PR,e o advogado Marcelo Rogério Martins, OAB/PR nO33.410,

para participação como ouvintes conforme r. decisão de movo409.1.

Ante a presença dos representantes da RECUPERANDA, r
em CONTINUAÇÃO À PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, retomaram inicio os trabalhos \

voltados à realização da Assembleia Geral de Credol'es, realizada no SENAI, situado à I

rua Senador Accioliy Filho, 298, no bairro Cle, na cidade de Curitiba, es~ do 1)$
Paraná. ~ '31/" ,

+55413029,0081 • Rua Santa Clara, 483 • Curítiba.PR • 82200380

dÁ; pg.l .

FORTI~DVOGADOS

~V~1~~P

fabio Fort.
LUCi}'"J. N. Vemf' do'!>S3n1'os
Daniel,\ Âvila
St:rQio luit Piloto Wyatt

l\lí~ G\lst()VO Buc!ziak
Lucas laut-ert DezoHH
Jdef1>On GÍlmmez

EsseAdministrador Judicial ofereceu aos credores o cargo

de secretário do ato assemblear, de onde não houve interesse nem manifestação, de

onde nomeou o Sr. Pércio Passos Gonçalves, CPF na 173.728.908-37 para exercer

referida função.

Todos foram avisados de que a Assembleia seria gravada.

o Administrador Judicial relembrou os aspectos passados,

prestou esclarecimentos sobre o funcionamento e instalação da assembleia.

Depois, o Administrador Judicial solicitou a verificação dos

presentes, ao que lhe foi informado que compareceram, nessa continuação à

primeira convocação a seguinte quantidade de credores computados em

conformidade com o artigo 37, ~2°, Lei na 11.101/2005:

"~2º A assembleia instalar-se-á, em 1ª (primeira)
convocação, com a presença de credores titulares de mais
da metade dos créditos de cada classe, computados pelo
valor, (...)"

Valor

R$
R$

o
O

Ausentes

Total de Presentes

4.235.161,31

5.778.905,20
10.014.066,51

ValorPresentes"

Classe 11 6 R$
Classe 111 7 R$
TOTAL 13 R$

+ 55 41 3029-0081 • Rua Santa Clara, 483 • Curitiba-PR • 82200380 • www.fortiadvogados.com.br

dAf

http://www.fortiadvogados.com.br

FORTI8tDVOGADOS

Mv~gdk'P
FábiQ Fl}rti
t\Õ(.i)S J. N. Verde do ••San~os

~er910 l~liz PilntQ Wyatt

luís GustÕ'v(J Budzíak
Luca••l<'luh~rt OClordi
lt'f!'!r',íJfl G;m~:nel.

Quórum para Instalação da Assembleia'
7'
Presentes ,Ausentes

Credores Valor Credore~ Valor

Classe 11 85,71% 75,53% 0,00% 0,00%

Classe 111 87,50% 96,73% 0,00% 0,00%

Não sendo necessária a comprovação de quórum para o

prosseguimento da Assembleia Geral de Credores em Primeira Convocação,

conforme previsão do artigo 37, ~2°, da Lei nO11.101/2005, o Administrador Judicial

iniciou as deliberações acerca da ordem do dia.

o Administrador Judicial concedeu a palavra ao Sr. Allisson

que se apresentou como consultor da Bendertec, e realizou apresentação da história

da empresa e explanou sobre os motivos que a levaram a entrar no processo de

recuperação judicial. Foram expostas as mudanças nas operações da Bendertec em

virtude da compra da Votorantim Siderurgia pela Arcellor Mittal. Em virtude disso a

Bendertec pede suspensão da Assembleia pelo período de 90 (noventa) dias para

alteração do plano de recuperação judicial. A apresentação realizada estará anexada

a ata.

P:
I~

www.fortiadvogados.com.br~l;/
cM( pg. j~.

(trinta) dias antes do próximo ato assemblear.

Assembleia por 90 (noventa) dias e apresentação do plano de

\

Dr. Marcos Flávio de Oliveira, OAB/PR 50.949, advogado

da Recuperanda, explanou sobre as mudanças de mercado e solicitou a suspensão da

recuperação até 30

+5541 3029-0081 • Rua Santa Clara, 483 • Curitíba-PR • 82200380 •

http://www.fortiadvogados.com.br

FORTI8tDVOGADOS

MV~n~k!~P
Fhbip Forti
Lucas J. N_Vrrde dos SalltO$

Daniela Avila
Sérgio LUIZPilnto Wvatt

Luí$Gu~tavo Budtiak
lu(.;)~ la-uMrt DCLOt'di
Jcf~rHm GimelH'1'

o representante do credor Banco do Brasil, sr. Percio

questionou sobre as perspectivas da Votorantim quanto a operação junto a

~endertec, mas de acordo co"mo Sr. Marcos não h~ nenhuma informação.

Colocada em votação a suspensão da assembleia por 90

(noventa) dias, os Bancos Bradesco, HSBC e Santander manifestaram concordância

com a suspensão de 90 (noventa) dias, mas que seja apresentado o novo plano no

prazo de 60 (sessenta) dias. A representante da MEP aprovou pela suspensão de 90

(noventa) dias e manifestou interesse na devolução dos equipamentos para quitação

da dívida. A suspensão da assembleia foi aprovada por 56,80% dos credores,

conforme o quadro abaixo:

Suspens,ão,

SIM 10 R$ 5.687.749,12
NÃO 3 R$ 4.326.317,39

Abstenç R$
TOTAL R$ 10.014.066,51

,SIM 56,80%1',;j
N,Ã.O'

+ 5541 3029.0081 • Rua Santa Clara, 483 • Curiliba-PR • 82200380 •

y
Jf~

WWw.fortiadVOgados.com.br~~ //

d1f pg4Vf

FORTI8tDVOGADOS

MV~n~b!~P
!=áb'o fotT:
lutils J. ~, Vede dos Santo~
f.l,mit,ia Avil"
%rgio Luiz Pilr)to WYiltt

t.Ul~~m:1(}vQBudzia4
lm.;.)"ilautert DC1.Gfdi
Jd('I'f).()n GirneneJ:

Classe
G.Real
G.Real--,--
G.Real
G.Real

Nom
BANCO VOLKSWAGEN S.A.
BANCO DO BRASILS.A.",----------,-._---,-,
,BANCO BRADESCOS.A.
BANCO CATERPILLARS.A.

Valor Presença

R$ l'080.894'f6 P
Rt.1.852.260,~ ._p_."
~$ 401.383,49 _P
R$ 130.333,26 p

Suspensão
N
N

S---
S

G.Real HSBCBANK BRA51L5.A. R$ 59.574,.=2=-9+-_p S
G.Real BANCO SANTANDE"RS.A. R$ 710. 714,,:o:80,,+_p S
Quirograf. MEP COM. ESERVICOSDEMAQUINAS EQU R$ 2.226.862,26 __ P. S _

o.~irl)graf:_ AY~-º~É C~'pITO.£_~~NC0_MEN!g E..!~yGi:L __ EiJQ5,~ _ P S
Quirograf. B"ANC() DO BI3.ASILS.A. R$ 1.393.161,92 P N
Quirograf. BANCO BRADESCOS.A. R$ 421.310,78 P S

A nova data para a continuação da Assembleia será no dia

09/06/2017, ás 14hOO,no mesmo local, de onde saem todos os credores intimados

do mesmo.

o Administrador Judicial solicitou a leitura da presente Ata

que, aprovada por unanimidade entre os presentes, segue assinada por quem de

direito.

(,.
s lávio de Oliveira

OAB/PR 50.949

L s G tavo Budziak
Administrado Judicial

~~~

~'''' v

/' gio Lu) il o y tt
Auxilia,!/' urídico

.5541 3029-0081 • Rua Santa Ciara, 483 • Curitiba-PR •

FORTI8tDVO GADOS

VALUUP
consultoria

F.4bio Forti
tUCiJS J. N Vertle dm Santos-
Dilniela Avila
Sergio Luiz flilr:otn WY<1U

lui~ Gustavo Sudzífl,k
Lutas tautert Dezordi
Jder,on GilO!!nel

CREDORES DA EMPRESA -- BENDERTEC SOLUÇÕES EM AÇO - EIRELI - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CLASSE 11- CREDORES COM GARANTIA REAL

~ k ~ú2,
Banco Santander S/A

Sheron da Silva

HSBC Bank Brasil S/A
Marcellus Augusto Cardozo Filho

I t. Inl
a~co vOlk4ar::en.S/A

Andriws Ronnie Soares

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS

~~ ik, 'tQ~
Banco Santander S/A

Sheron da Silva

;J::£ilr:/
Marcellus Augusto Cardozo Filho

Mayara Souza Soarers .

+55413029-0081 • Rua Santa Clara, 483 • Curitiba-PR • 82200380 • www.fortiadvogados.cor11.br

pg. 6

http://www.fortiadvogados.cor11.br

Assembleia Geral de Credores da Bendertec Soluções em Aço - EIRELI - Em Recuperação
Data: 10/03/2017 14:00 hrs

Classe
Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Quirograf.

Nome
AYMORÉ CRÉDITO FINANCiAMENTO E INVES

BANCO BRADESCO S.A.

BANCO DO BRASIL S.A.

BANCO SANTANDER S.A.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

HSBC BANK BRASIL S.A.

ME? COM. E SERVICOS DE MAQUINAS EQUI?

SLE FOMENTO MERCANTIL LTDA

Procuração
19/09/2016

04/11/2016

07/11/2016

19/09/2016

Sem procuração

26/10/2016

08/11/2016

Assinatura

Assembleia Geral de Credores da Bendertec Soluções em Aço - EIRELI - Em Recuperação
Data: 10/03/2017 14:00 hrs

Classe Nome Procuração Assinatura
G.Real BANCO BRADESCO S.A. 04/11/2016

G.Real BANCO CATERPILLAR S.A. 31/10/2016 J) .triJleL
G.Real BANCO DO BRASIL S.A. 07/11/2016 'odiU:':
G.Real BANCO SANTANDER S.A. 19/09/2016 f:l
G.Real BANCO VOLKSWAGEN S.A. 27/10/2016
G,Real CAIXA ECONOMICA FEDERAL Sem procuração

G.Real HSBC BANK BRASIL S.A. 26/10/2016 :lh6!

Assembleia Geral de Credores da Bendertec Soluções em Aço - EIRElI - Em Recuperação
Data: 10/03/201714:00 hrs
Lista ouvinte II

Classe '" Nome Procuração , Representante I Assinatura
G.Real CAIXA ECONOMICA FEDERAL UItí2.cy MI\-})I\L{)5~() /(Ul\/ I \:l{( ~vV '~

V 'v

Unidade Bendertec Curitiba [8

Unidade Bendertec Pindamonhangaba 8

J'
F"" ~ __

Crise Financeira da Empresa [[3

- _._~ --'''- _. - --- - - --.------- -- ----r;-=---=;.-;;:---. - -:-::-_-:-.-.,~--;:--:;=~~-~-_:;.=-------=o;~.

~." qfato, de.;termos'ioyestimen!os.fortes"ao longo dosarias 2013, 2014 e 2015,
'. somados à recessão econômica nos gêrou sérios desencaixes de fluxo de caixa .

. ,-'------.-'._._. '- --- ------~.- ,"'- ---

:Naquele momento não havia outra saída senão renegociar as dívidas. Para isso, a
empresa entrou com o pedido de Recuperação Judicial.

_.._--- ..... --- .'- -- - - --'- - ----- -' -':--

Nosso Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, solicitando basicamente,
corte e alongamento das dívidas .

.•••••.•.~' .,'. ~. "w~' .it.~~~~.c~ ..;"I.,.~:.~;-7'i1'''k •••••.•:~.
~", ":" - ~ ""'!"""l' 1.~{.";lJ-~~MÇ •• .:i',~,;•.~~F-:"t;. "'Y!.;;m' ,"~' i'~~J~~-:;r=.) • l!J-.~."'-'"_.-r .•....~.*.iR~::I~ .."1iI

W~~:fC.~~tüd6f:;~~~s n'~tí~iã~~obr~~~';~~6~~t~r ~;'~~'ba:r~~;d~-s~ /'d i~~i~~da'~.. :.~.,~

Fusão ArcellorMittal e Votorantim Siderurgia [[3

23/0212017 11H30 ATUALIZADA ÀS 11 H46 POR AGÊNCIA REUTERS

ArcelorMittal Brasil e
Votorantim fecham acordo em
operações de aços longos

Pelo acordo. a Votorantim Siderurgia passa a ser subsidiária e a
deter participação minoritária no capital da ArcelorMittal Brasil

f Compartilhar m Assinejál

Fusão ArcellorMittal e Votorantim Siderurgia [[3

Devolução Quitativa [[3

A Bendertec solicita aos credores que tenham interesse em realizar a quitação
da dívida através da devolução de equipamento(os), que entrem em contato
com a empresa para que possamos incluir tal operação em nosso Plano de

Recuperação Judicial.

[3 8ENOERTEC

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014